
 

 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LICENÇA DE USO E MANUTENÇÃO E 

SUPORTE DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA N° 19/2018, FIRMADO 

EM 01 DE JUNHO DE 2018. 

Que fazem entre si, o MUNICÍPIO DE SAGRADA FAMÍLIA- RS, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede na Rua 20 de março, 99, na cidade de Sagrada Família- RS CNPJ Nº 
92.410.422/0001-53, representada pelo Prefeito Municipal, Sr. MARCOS DO NASCIMENTO 
SANTOS, brasileiro, divorciado, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, a 
Empresa DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o N° 88.659.974/0001-22, com sede na Rua José Cañellas, 138 sala 402, na 
cidade Frederico Westphalen - RS, neste ato representado por seu sócio - diretor, JOSÉ DE 
ALMEIDA QUADRO, Doravante Denominado CONTRATADA, resolvem firmar presente Temo 
Aditivo ao Contrato, Nº 19/2018, originado da licitação modalidade Pregão Presencial n° 04/2018, 
mediante as seguintes cláusulas e condições. 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:  O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo e reajuste dos valores do contrato original nº 19/2018. 
CLAUSULA SEGUNDA – DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo do contrato supramencionado, de 
01 de junho de 2020 até o dia 31 de maio de 2021. 
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES: As parte, com a finalidade de manter o equilíbrio 
econômico-financeiro pactuado no contrato original, com fulcro no art. 65, Inciso II, letra "d", da Lei 
Federal n° 8666/93 e alterações posteriores, resolvem reajustar o preço dos serviços contínuos 
em 6,68% (IGPM-FGV dos últimos 12 meses) passando o valor mensal dos sistemas em uso de 
R$ 8.200,00 (Oito mil e duzentos reais), para R$ 8.747,76 (Oito mil setecentos e quarenta e sete 
reais e setenta e seis centavos),  totalizando para o período de 12 meses R$ 104.973,12 (Cento e 
quatro mil novecentos e setenta e três reais e doze centavos), distribuídos conforme tabela 
abaixo: 

Item Descrição dos Sistemas 

Valor Mensal da 

Locação 

(em R$) 

Valor Total 

Anual 

(Valor Mensal x 

12 Meses) 

(em R$) 

1
 -

 L
O

C
A

Ç
Ã

O
 D

E
 S

IS
T

E
M

A
S

 

1.01. Sistema de Folha de Pagamento R$ 1.013,46  R$ 12.161,52 

1.02. Sistema de Portal do Servidor Público 
  

1.03. Sistema eSocial R$ 426,72 R$ 5.120,64 

1.04. Sistema de Ponto Eletrônico R$ 426,72 R$ 5.120,64 

1.05. Sistema de Contabilidade Pública R$ 960,12 R$ 11.521,44 

1.06. Sistema de Prestação de Contas Públicas R$ 426,72 R$ 5.120,64 

1.07. Sistema de Tesouraria R$ 480,06 R$ 5.760,72 

1.08.  Sistema de  Controle  e  Planejamento  do 

Orçamento – PPA, LDO, LOA 
R$ 426,72 R$ 5.120,64 

1.09. Sistema de Tributos Municipais R$ 1.173,48 R$ 14.081,76 



1.10. Sistema de Nota Fiscal de Serviço 

Eletrônica   

1.11. Sistema Declaração Eletrônica de Serviços 

de Instituição Financeira (DES-IF)   

1.12. Sistema de Situação Fiscal - CND 
  

1.13. Sistema de ITBI Eletrônico R$ 320,04 R$ 3.840,48 

1.14. Sistema de Emissão de Documento de 

Arrecadação   

1.15. Sistema de Compras e Licitações R$ 586,74 R$ 7.040,88 

1.16. Sistema de Controle de Patrimônio R$ 426,72 R$ 5.120,64 

1.17. Sistema de Controle de Almoxarifado  R$ 320,04 R$ 3.840,48 

1.18. Sistema de Controle de Frotas R$ 320,04 R$ 3.840,48 

1.19. Sistema de Controle de Protocolo 
  

1.20. Sistema de Portal Transparência  R$ 533,40 R$ 6.400,80 

1.21. Sistema de Auditoria do Controle Interno 
  

1.22. Sistema de Controle Pedagógico R$ 480,06 R$ 5.760,72 

1.23. Sistema Controle de Merenda   

1.24. Sistema de Controle Ambiental 
  

1.25. Sistema Controle de Produção Primária 
  

1.26. Sistema de Segurança/Backup  R$ 426,72 R$ 5.120,64 

1 - Total da locação dos sistemas  R$ 8.747,76 R$ 104.973,12 

  

 CLAUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem 

inalteradas as demais cláusulas do contrato. 

E por estarem assim acordados, assinam este contrato os representantes das partes e as 

testemunhas abaixo em três vias de igual teor. 

Sagrada Família/RS, 25 de maio de 2020. 

 

 

 
 

 
Marcos do Nascimento Santos                               José de Almeida Quadro 
     Prefeito Municipal                 Digifred Sistemas de Informação Ltda  
        Contratante                                                           Contratada 

 


